
255-е заседан"е - 27 октября 1952 rода 33 - - ---- --------------------------- - ---------
взяты из документа, в котороь~ приводите.я информа­
ция о Малайе (A/1234/Add. 2). С другой стороны, 
он полагает, что делать замечания политического хо­

рактера - не только его прав·о, во и обязанность. 

39. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, извинившись перед предста­
вите.~rем Польши, nрерьmает его и говорит, что ради 
соблюдения надлежащего порядка в прениях он вы­
нужден просить представителей, уже высказавших свое 

:мнение, не пользоваться своим правом ответа до тех 

пор, п01,а не будет исчерпа.н список ораторов. Его 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 7Зе Устава 

(продолжение) 

[Пункт 33]* 
1. У ТАИТ (Бпр:ма) отзьmаетея с попалой о дома­
де К.ош1тета по информации о песамоуnравляющихся 
территориях (А/2219 и Corr. 1) и благодарит пред­
ставителей управляющих держав, прини:м:авших уча­

стие в работе Комитета, за nроявленныlt mш дух со­
трудничества и пониыани.я, которыlt л:nляетс.я хоро­

шим предзнаменовапием для будущего пе только не­
самоуправляющихся территорий, но и Организации 
Объединенных Нациlt. 

2. Представптель Соединенного Королевства на 251-м 
заседании с за,конноtl гордостью сказал, что его стра­
на дaJia свободу почти дюжине стран, представ.11ен­
ны.х в Генеральной Ассамблее. Бирма - одна из этих 
стран, и она благодарна Соединенному Королевству за 
мудРость и ве.1шкодуm11е, с которым оно даровало ей 
пезависимость без кровопродития 11 обиды. Он согла­
сен с заявлением представителя Соединенного :Коро­
левства, что вековая неприязнь, существовавшая меж­

ду отими двумя странами, в настоящее время факти­
чес1tи исчезла. Этот факт показывает, что, при нали­
чии доброй воли и взаииопонимания, связанные с 
песамоуnравл.яющи:мися территориями пробJ!емы мо­
гут быть r.шрно разрешены. Оратор обращается с при­
зывом ко всем управляющим державам, вообще, и к 
Соединенному :Королевству, в частности, выразить та­
кое же чувство великодушия в отношении зависиъ1ых 

территорий, 1ta1t0e Соединенное Королевство обнару­
жило в отношении Бирмы и других стран. 

3. Представитель Бnр:мы особенно удовлетворен гла­
вой VII части первой док.лада Комитета по информа­
щш о несамоупра.вляющихся территориях, которая 

трактует вопрос расовых отношений, и проектом ре­
золюции о расовой дискриминации в яесамоуправл.яю­
щихсл территориях, 1tоторый К.омитет рекомендует Ге­
нераJП,яой . Ассамблее принять (А/2219 и Corr. 1, 
часть первая, приложение П), На него произвел боль­
шое впечатление важный пуны 6 этого проекта резо- . 
люции, в котором признается, что улучшение отноше­

ний между расами з~висит в значительной мере от 
просветительной работы. На управляющих державах 

• Повесmн JI.НJI Генерыьной Ассамб.11е11. 

решение основано иа стать.ях 109 и 114 правил про­
цедуры, которые дают председателю право действо­
вать в таких случаях по своему усмотрению. 

40. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) за.sm.1яет, что ОН JlИШЬ 
хотел отметить, что он продолжает считать замечания 

политического характера вполне уыестныъш в Четвер­
том комитете. Что касается заыечаний представителя 
БеАьгии, то оп оставляет за собой право вернуться к 
ним по;щпее. 

Заседание закрываете.я в 5 ч. 20 м. дн.я. 

255-е 
заседание 

Понедельник 27 октября 1952 rода, З ч . дня 

Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrентмна) 

Центральные учреисденкя, Нью-Йорк 

лежит первостепенной важности обязанность де.11ать 
все от них завислщее для предотвращения дискрmш­

пации, будь то в области труда, образования, социа.JIЬ­
ного попечения, уважения к ку.n,туре и язы.ку населе­

ния территории или в области признания права па 
свободу образовали.я ассоциаций - nрофессиопа.11ь-
11ых или социальных. 

4. Биръtапска.я делегация, естественно, особенно ин­
тересуется :Малаltей, географически одной из бл11жай­
ших R ней стран. Экопомический прогресс 0тоn тер­
риторпп был несколько замедлен :вследствие затрудне­
ний внутреннего характера. Весьма отрадно, что в 
своей рабочей политике правительство поставило це­
лью содействовать образованию сильnых профсоюзов 

п провестJI необходимые законы, регулирующие уело-_ 
ви.я труда; поднять общий жизненный уровень рабо­
чих л ввести профессиональное обучение; провести 
законы о возмещении рабочю1 за прячиненныlt вред 
и об охране труда женщин, детеlt 11 подростков в про-
11зводстве. 

5. Что касается народного образования, то число уча­
щихся в школах увели1IШJается; обучение в тех школах, 
в 1,оторых преподавание ведется на туземном .языке,­

бесплатвое; учебники та&же выдаютс~ бесплатно. 

6. Касаясь проеitТа резолюции о дальнейшей ·суд1,бе 
Комитета по инфор11ац1ш о несамоуправляющихся тер­
риториях (А/2219 и Corr. 1, часть первая, приложе­
ние П), предстаJJитель Вир мы го;ворит, что, по мнению 
его делегации, Комитет должен стать постоянНЬIМ ор­
ганом ; в противном: случае следует по крайней мере 

продлить его полномочия, примерно, Jia четыре года. 
Две главные задачи опра.вдывают и делают пеобход11-
111ым существование l{омитета. Во-первых, оп :111ожет с 
пользой . для дела поъюгать Генеральноl:t АссаJ11блее в 
выработке ею рекомендациlt и постановлений, касаю­
щихся деятеJiьности Объединенных Нациlt, связанной 
с неса!lюуправляющимися территориями. Во-вторых, 
при правияьио поставленной инфорыации, Комитет 
имеет возможность убедить население 0тих террито­
рий в том, • что Организация интересуется условиями 
его жизни и его прогрессом. В связи с этим У Таят 
одобряет заявления нескольких делегаций относитель-



34 Генераnьна11 Ассамблея - Седьмаи сессия - Четверты~ комитет 

по важного значения представляемой управляющими 
державами информации о :мерах, которые ими принл­
ты и.1ш намечаются для осведомления находящегося 

под их упра.щением населения о взглядах, высказан­

ных в :Комитете и в Генеральной Ассамблее. Оратор 
надеется, что втп державы будут сообщать также по 
ъrере вов11ожности полную информацию о том, что было 
ими сделано для проведения в жизнь взглядов Ко~ште­
та и Генеральной Ассамблеи. Бирманская делегация 
полагает, что эти сведения следует в nорыальном по­

рядке включать в виде отдельной гдавы в информа­
цию, передаваеn~ую согласно статье 73е. 

7. Вир11а горячо желает всем 1tолониальнш1 терри­
ториsщ возможно скорее достигнуть полного само­

управления в условиях, которые обеспечат их наро­
дам мир, правопорядок, высокий жизненный уровень 
и свободу от агрессии, откуда бы она ни исходила. 
Виръ1а ниr,оrда не одобрит политики, которая допуска­
ет или поощряет дискриминацию2 основанную на цве­
те кожи или вероисповедаmш. Она остав.11яет за собой 
право в каждом отдельном случае поддерж1mать то или 

иное предложение или возражать против него, взвеши­

вая каждое предложение по существу. Она системати­
чески избегала участия в бло1еах и неоднократно под­
черкивала свою политику нейтралитета. Делегация 
Вириы будет продолжать и впредь руководиться эти­
ми соображениями . . 
8. В заключение представитель Бирмы обращается с 
призывом к представителm1 великих держав быть в сво­
их выступлениях насколько воз11южпо объективными и 
не опус1,аться до клеветы и дискредитирования других. 

9. О. О. ЮРАНС (Союз Советских Социалистических 
Республик) говорит, что делегация Советского Союза 
придает большое значение главе XI YcтaJJa, которая 
возлагает на управляющие державы обязательство 
максимально способствовать благополучию населения 
несамоуправ.11яющихся территорий. Добросовестное вы­
полнение постановлений У става управляющи.r,rи дер­
жавами являете.я важп:ьш условием проrрессивпоrо 

развития этих территорий. 

1 О. Положение в по.11ити,rеской и социально-вконо.r,rи­

ческой областях, а также в области образования в яе­
са:моупра.вляющихся территориях показывает, одпа.ко, 

что управляющие державы не выполняют своих обя­
зательств, возложенных на них Уставом, преследуя 
совершенно иные цели. Так, например, вместо того, 
чтобы выполнлть свои обязательства по отношению к 
населению этих территорий, они пользуются ими для 
целей, диаыетра.11Ьно противоположных тем, которые 

предусшотрены в Уставе. Так, например, Соединевпые 
Штаты превращают находящиеся под их управлением 

такие районы, 1,а1, Гавайские острова, Гуам, зону п~ 
намскоrо кава.ла, Порто-Рико и аыериканское Самоа, 
в арсеналы и военные базы для подготовки новой вой­
ны. Другие несамоуправляющиеся территории также 

используются длл военных цедей, наприыер Марокко, 
Тунис и Гренландия. Франция и Дани.я иrнорируют ин­
тересы населениях своих территорий, равно как и обя­
зательства, налагаемые на них У ставом, превращая 

9ТИ территории в арсеналы грядущей войны, nодготов­
ляе11Iоtt державами, :входящими в атлантический блок. 

11. Равным образом 9коно:мическое развитие песа­
моуправляющихся территорий подчинено военным це­
ляи. УправJLЯющие державы вывовят стратегические 
.r,rатериалы и другое сырье из этих территорий в ущерб 

социальпо-эконоJ1шческо:му прогрессу населения. Пред­
ставитель СССР прЮ!одит цифры, свидетельствующие 
о тoir, что стоимость сырых материалов, экспортиро­

ванных ив Северной Родезии, Уганды, Нигерии и дру­
гих британских территорий в Западной Африке и из 
Бельгийского :Конго, в каждо11r случае выше стоимости 
товаров , импортированных в эти территории. К тому 
же, в цифры, показывающие вкспорт из Бельrиnскоrо 
:Конго, не включена урановал руда. Добыча меди, ко­
бальта, цинка, золота, марганца и угля в Конго уве­
личилась, но несмотря на это экономическое положе­

ние туземных жителей не улучшилось. Они система.­
тпчес&и оплачиваются за свой труд по пониженным 
ставкам, и их заработна.я плата и их жизненный уро­
вень чрезвычайно низки. 

12. АнаJrиз бюджетов несамоуправляющихся терри­
торий показывает, что управляющие державы следуют 
политике :выжимания громадных средств из туземного 

населения при поъющи налогообложения, служащего 
интересам стран-метрополий. Во многих территориях 

подушную подать 11 налоги с Jrачуг взимают, не счи­

таясь с платежеспособностью туземного населения. 

13. Управляющие державы преследуют политику от­
чуждения земли, ведущую к зе:мельяому голоду среди 

туземных жителей, в то время как европейские коло­

нисты владеют обширными участка:ыи земли. Эта по­
литика несовместима с интереса~rи туземцев и являет-

е.я нарушением Устава. • 
14. Туземное население территорий не допускается 
таRже It участию в упра.влении предnриятиюш, опери-· 

рующими на этих территориях. Небольшая промыш­
.11епность, которая там существует, в большинстве слу­
чаев находится всецело в руках европейцев. Тяжелой 
же индустрии фактически не существует. 

15. Против туземных рабочих проводится дискрими­
наци.я в вопросе заработной пдаты, а также в отноше­
нии рабочих договоров и условий труда. Этот факт 
признаете.я саиими управляющими держава~ш. Так, 
например , Специальная комиссия, обследовавшая в 
1948 году по.11ожение в Северной Родезии, отметила 
случаи чрезмерной разницы между жалованьем, полу­
чаемым европейским административным персоналом, 

и заработной платой африканских рабочих, а в докла­
де об управлении в Кении, Танrаныm.е, Уrанде, п 
Занзибаре в 1947 и 1948 rr. указывалось, что поли­
тика администрации восточно-африканских территорий 
в отношении заработной платы основапа на расовой 
дискриминации. Должности с наивысmиъш окладами 
заняты европейцаъш; азиаты за.пи}lатот промежуточ­

ные д~лжности; африкаицы же - должности с наибо­
лее низкой оплатой. 

16. Туземных жителей не назначают на администра­
тивные должности, и управллющие державы даже пре-



255-е заседание - 27 октября 1952 года 35 

пятствуют этому. В докладе о Нидерландской Новой 
Гвинее (А/2132) заsmляется, что пока туземцы ие 
:могут еще принимать участие в местном самоуправле­

нии вследствие недостаточного образования, что дока­
зывает порочность политики, которой там следуют. Аф­

риканцев не допускают на высшие должностп в брп­

танс1tих и французских африканских территориях, 
в Бельrи11ском Конrо, :Малайе, Британскоfi Гвиане и 
во многих других территориях. Г-и Кле:мепт Деш1с, 
выступал в апреле 1952 года в Палате депутатов, от­
метил, что туземное население брита.неких колоний 
лишено ка1tих бы то ни было прав. Например, в Юж­
ной Родезии, где длл избирателей требуется имущест­
венный ценз в раз~rере 250 фунтов годового дохода, 
всего 420 афр1шанцев, из общего числа двух :мил.11ио­
нов, :могут годосовать, а в Законодательном собрании 
пет пи одного африканца. Подобные же условия наблю­
даются в Бельгийском l{oнro, Ниrерип, Французской 
Экваториальной Африке, Мадагаскаре п других терри­
ториях. Кроме того, в несамоуправллющихс.я террито­
рйях существует острал безработица. Напршн~р, в 
Порто-Рико 15,5% жителей .лnляхотсл безработными. 

17. Расовая д11сRр11минацил затрагивает :все сторо­
ны жизни. Постановления Устава, требующие уваже­
ния прав человека, систематически попираются уп­

рашJJJющими держава111и, настаивающими на тоn1, что 

эти постановления ne относятся It неса,11юуnравляю­

щш1с.я территорит1. Таи существует расовая сегрега­
ция, и туземные жители ограничены n своем праве 
передвижения; .во ыноrих территориях существуют уо­

ло:вия, равносильные «гетто». 

18. Управ.11яющие державы ответственны за неудо­
влетворительное экономическое положение. Низкий 
жизпенный уровень в террпторилх доказывает, что вти 
державы проводят полит1tку, несовместимую с облва­
тельствами, которые 1юзложепы на них У ставом. Во 
многих случалх представители упра.вляющих держав 

сюш признава.11и эти факты. Британский 11шнистр ко­
лоний r-н Грифис заявил, что народы Восточной Аф­
рики живут в нищете, что их жизнь является постоян­

ной борьбой с болезнями, что их жизненный уровень 
чрезвычайно низок и что низкая заработная плата, 
получае11Iая ими, является препятствием для их разви­

тия. Г-н Брюстер, сенатор от Мэна, сказал в Сенате 
Соединенных Штатов, что ншtто пе мог бы гордиться 
результатами п.ятидесятплетяеrо управления Соеди­
ненных Штатов в Порто-Рико и что хотя он объездил 
весь свет, он нигде пе видел более худших условий, 
чем те, которые существуют в трущобах, находящихся 
по соседству с губернаторским дворцом. 

19. В до1tладах гоnорится1 , trro вследствие печаль­
ных социальио-э:кономических условий, существующих 
в несамоупрамяющихся территориях, там отмечается 

заметный рост преступности. 

1 Сводки и апыиs uпформацпп о иecaмoyupaв.tJJIOЩJUCn tер­
рuторвю:, пере,11;аниоli ГепсраJtьноыу Секретарю в 1952 rоду, со­
держатся в докr~1евтах: А/2128 п Corr. 1; А/2129 п Add. 1; 
А/2130; А/2131 п Add. 1, Add. 2, Add. 2/Corr. 1; А/2132 и 
Corr. 1 и Add. 1; А/2133; А/2134 и Add. 1-10, Add. 2/Corr. 1, 
Add. 6/Corr. 1; А/2135 п Add. 1- 3. 

20. Савитарпо-rиrиеяические усдови.я также весы~а 
неудовлетворительны. Господствуют болезни, 0пиде.мш1 
и высокая смертность, особенно среди детей. В коло­
нии 3олотоrо Берега, в Уrанде, Французской Эква­
ториальной Африке, Ньясалевде, Нигерии и Француз­
ской Западной Африке число врачеn и больниц со­
вершенно недостаточно. В ряде территорий асспrво­
вавия на санитарно-rиrиеническое обс:rуживание фак­
тически было сокращено, в резу.11ътате чего число за­
болеваниli n смертность . увеличились. 

21. Положение в области народного образования 
оставляет желать :много лучшеrо. Лишь незначитель­
ная часть nасе.11енил в боn,mинстве весамоуправляю­
щихсл территорий имеет доступ 1t образованию. В шко­
лах практикуется расовая дискриминация: на образо­
вание европейского ребенка расходуется в двадцать 
раз больше средств, че111 на туземного ребенка. Во 
:многих территориях чимо школ было сокращено. 
ИJ1еетс.я ряд территорий, где среди тузеыпого населе­
ния неграмотность достигает 100 процентов. Это об­
стоятельство показывает, что управляющие державы 

не выполняют своих обязательств, возложенных на них 
статьей 73 Устава. Их политика скорее заключается 
n том, чтобы препятствовать прогрессу порученного 
11х заботаъr населения и тормозить развитие местяых 
органов са1110управления. Туземное население подвер­
жено жестокой эксплоатации II стра.дает от ограниче­
нпй в политической и социально-экономической обла­
стях. Управ.1хлющие державы пытаются увековечить 
колониальный режим, каким он был до основания Ор­
ганизации Объединенных Наций. Представитель Со­
единенвоrо Королевства утверждает, что шшериализм 
л колониальная систеJ1Iа - дело прошлого, но это ут­

верждение не согласует~ с фактами. 

22. Информация, представляемая управляющими 
державами согласно статье 73е У става, - недоста­
точна. Она содержит недостаточно данных относитель­
но расходов и поступлений в означенных территориях, 

равно как относительно системы налогообложения. Она 
совершенно обходит или дает очень мало сведений от­
носительно проб.11ем социального обеспечения, помощп 
безработным, развития профсоюзов и друmх подоб­
пых проблем. Опа игнорирует вопрос привлечения ту­
земных жителей в местпы.э ю,и центральные а.дшши,­

страт1mные орrавы, - песо111ненно, чтобы скрыть от 
публшш неудовлетворительное положение, существую­

щее в этих территориях. 

23. Правительство Соединенных Штатов, предста­
ви.вmее еще более скудную информацию, чем другие 
управляющие державы, за.держивает сведепия об Аля­
ске. Нидерландское правительство не представило пи­

какой nпформацпи относительно Кюрасао и Суринама, 
а французское правительство прекратило передачу 11н­

фор~1ации относительно ряда территорий. Taкmr обра­
во111 управляющие державы не выполняют своих обя­
зательств даже в отношении передачи информации. 

24. Г-н ОПИТО (Нидерланды) отвечает на вопрос, 
затронутый ва 253-м заседании польским представи­
телем в св.язи с информацией, представленной нидер­
лапдски~1 правительством о Нидерландской Новой Гви-



36 ГенерапьнаR . Ассамб11еА - Седьма11 сесс11А - Четвертым комитет 

нее. В Но:вой Гвппее сущесТDует система труда по 

ковтра.кту, пз:вестная под паз:вавие:м «indentured la­
bour». Однако нарушение этого рода RОвтрактов не 
наказуемо по уrоло:вно:му законодательству, и sта си­

сте11а не может поэтому расс:матриватьс.я как обяза­
тельный или принудительный труд. 

25. Полъекиn nредста.витель затронул также вопрос. 

о предполагаемом участии тузе11шых жителей в Совете 
Новой Гвинеи. Нидерландское правительство придер­
живаете.я того мнения, что информация этого рода, 
сообщаемая в факультативной части ее доклада, не 
может быть пред111етом дискуссии в Ко11штете. То же 
самое относится R некоторьп.r :вопросам, затронутым 

представителе11r Советского Союза. 

26. Г-н :МЕН,ЦОСА (Гватемала) говорит, что его де­
Jiеrаци.я глубоко интересуете.я все111и вопросами, ка­

сающш.шс.я неса:ъюуnравл.яющихс.я территорий. Она 
уверена, что в результате надлежащего применения 

главы XI У ста.ва будет наблюдаться такой политиче­
ский, экоиомичеекий и социальный прогресс и про­
гресс в области образования, 1tоторый позволит весьма 
скоро провести в жизнь принци~ самоопределения на­

родов и достичь самоуправления. 

27. Всем известно, что, по мнению Гвате~rа.1fы, ко-
1ояиа1ьная еисте.ма должна быть полностью упраздне­
на. Тот факт, что в двадцатом столетии 200 ми1лиоnов 
людей все еще находятся на такой низкой ступени 
развития, что самые близкие их сердцу интересы за­
висят от иноетра,нцев, служит укоро111 цивилизации и 

ложитс.я тяжелой ответственностью па весь :мир. Со­
r.ласно современному международному праву условия 

существования в колониях и мероприятия, припи:мае­

мые для прогрессивного развития колоппа.11ьных наро­

дов, не являются больше исключительной компетен­
цией управляющих держав, а представляют собой во­
прос, в котором заинтересован весь мир и который 
глубоко затраrивае'I' все страпы. Свобода и независи­
мость явл.яютс.я основными стреъшени.тпr человечест­

ва -:- хак отдельных людей, так и целых наций. Под­
ч~шевие иностранной державе всегда было результа­
том насилия и признаком того, что сила есть право. 

:К счастью, однако, вто понятие устарело и уступило 
место более справедливо~1у и более rума.нному универ­
сальному принц1шу. Все страны имеют право • быть 
хозяевами своей судьбы и эксплоатировать свои при­

родные ресурсы на благо своего населения. Народы 
должны, конечно, жить в·111есте, но эксплоатацил чело­

века человеком или одного народа друrи:ъr должна быть 
осуждена. Еще более сильного осуждения заслуживает 
:всякая експлоатация • населения, живущего под коло­
виальньнr ре.жи~ю}r и лишенного в силу етоrо надле­

жащих средств защиты своих собственных интересов. 

28. Делегация Гватемалы ознакшrилась с докладом 
Комитета по информации о несамоуправляющихс.я тер­
риториях и осталась иъr вполне удовлетворенной. До-
1tлад дает основание надеяться, что Организация Объ~ 
едпнепн:ых Наций, включая как управляющие держа-

• вы, так и других членов Организации, намерена со­
действовать политическому, экономическому и соци­
альному прогрессу яесамоуправл.яrощихсл территорий, 

пока опи не станут вполне самостоятельными и не бу­

дут об.11адать всеми гражданскими и политическими 
правами и вффективно осуществлять свой суверени­
тет. Доклад у.же сам по себе служит убедительным 
дока.зате.11ьством полезности Ко1~rитета и необходимости 
для Асеамблеи иметь возможность постоянно рассчп­
тыватr, на орrап, который так облегчает работу Чет­
вертого комитета. УдовлетворительнаJr работа :Коми­
тета в течеюrе нескольких лет с.1ужит доводом в поль­

зу тоrо, чтобы превратить его в постолнный орган или, 
по крайней :мере, продлить его полномочия на неопре­
деленный срок, впредь до полного осуществления це­
лей главы XI Устава. Делегация Гватемалы в свое 
врем.я представит Четвертому комитету конкретное 
пред.1ожение в ето11r смысле. • 
29. Одним из са:ыых больших преимуществ Ко11rитета 
по информации о несаъ1оупрашщющихс.я территориях 
.являете.я то, что он содействует бодее тесному сотруд­
ничеству между управляющими и друrи-ъш державаъш 

в органе, где ни одна из сторон не находится в :мень­

шинстве. Без возможности для двух этих групп пред­
варительно обмениватьсл мненилми в l{о:митете пре­
ния в Ассамблее были бы более продолжительными и 
более трудными. 

30. Делегация Гватемалы с особым удоnлетворением 
выслушала за,:мечани.я представителя Соединенных 
Штатов (252-е заседание) о колониальноn проб1еме. 
Замечание г-на Джессепа о то:м, что мирное разреше­
ние проблемы неса:моуправляющихся народов непо­
средственно касается всех вациn, служит убедительншr 
ответоnr на столь ча,сто выдвиrае111ыtt в Четвертом :ко­
ъштете довод, что эти вопросы входят иск.лючительно в 

коnшетевцию управляющих держав и что их обсужде­
ние Ассамблеей противоречит принципу невмешатель­
ства, провозглашенного в пункте 7 статьи 2 Устава. 
31. Некоторые де.11еrации, в том числе датская: де.ч:е­
rация, пред.11агали сравнивать информацию о иесамо­
управл.яющихся территориях с даввыыи, касающm.ш­

с.я соседних независимых стран. Делегация Гватемалы 
считает, что гораздо полезнее сравнивать условия жиз­

ни в ко1опилх с таковыми стран-метрополий, чтобы 
помзать таким образом огромную разницу между жиз­
ненным уровнем граждан стран-метрополий и уров­
нем жизни тузеияых подданных в колониях. БеJIЬ­
rиJ:iский представитель внес неприемлемое предложе­
ние, чтобы все страны, в которых пе1tоторые части 
населеIJИЯ являются отсталыми, - пр11 этом он спе­

циалъно указал на индейцев а~rериканского конти­

нента, - должны присылать такую же ипфор111ацию, 
ка.кую обязаны передавать упраnл.яющие державы от­
носительно колоний. Рлд делегаций, среди них деле­
гация Фплппnив, привел убедительные юридические 

. доводы против .этого предложения. Тер~rин «индеец» 
и:111еет в Латинской Америке совсеы не то значение, 
какое имеет в колониях термин «тузе111ное населе­

ние». В колониях прот11вопоставление «туземного на­
селения» «европейскому населению» служит основа­

нием всей систеъ1ы расовой дискриминации и господ­
ства горсточки европейских :коJовистов над rро111ад­

ной :ъraccolt тузеъrноrо паселеппя. В Гватемале имеют-



255-е заседание 27 октября 1952 rода 37 

ся лишь гватемальские граждане. Все граждане Гва­
темалы без исключения пользуются по • конституции 
одинаковьши политическими и гражданскими права.­

ми, в том числе правом свободно голосовать на вы­
борах, при всеобщем избирательном праве, и одина­
ковым для всех правом занимать общественно-госу­
дарственные должности. В . Гва.темале не существует 
пле:мен или изолированных групп населения, на ко­

торые не распространяrотся законы страны и кото­

рые имеют от.шчньrlt от остальных жителей статус. 
Даже в самых отдаленных :местностях все общест­
венно-государственные и частные учреждения оди­

наково доступны всем гватемальца.м:, без какой-либо 
дискриминации по признаку расы, цвета 1,ожи, пола, 

языttа или религии. Имеется огромная разница толь­
ко между некоторыми частями населениЯ. в незави­

симых странах и массой тузе:r.шоrо населения в ко­
лониях, которое составляет в них большинство. Поло­
жения главы xr· Устава пе при:r.rенимы в пределах 
национальных границ независиJ11ых государств. . 
32. Оба довода - и тот, который был выдвинут 
Бельгией, и тот, которым пользовался да,тский пред­
ставитель, - имеют целью оправдать колопиальнуtо 
систему, а не ускорить ее исчезновение; их цель -
это напра.вить в Четвертои 1tомитете критику против 
пезависи:мых государств, чтобы отвести ее от коло­
впальвого режима. Во многих неза:виси:мых странах 
ш,rеются, конечно, группы насе11ения, находящиеся в 

менее благоприятном положении, с очень низким жнз­

неппым уровнем, которые пе поJiьзуются 11шогимп 
благами совре:мепной цивилизации. Да.же в наиболее 
развитых С'rранах имеется :много примеров вкСШIQата­

ции. Однако - это внутренн11е проб.1е111ы, не имею­
щие никакого отношения Ii. колониальному вопросу, 

пес:ъютря на то обстоятельство, что такие условия ти­

ш1чны для туземного населения многих колониаль­

ных территорий. В Гватемале эти условия .явл.яются 
результато:r.1 трехсотлетнего колониального режима, 

когда были созданы феода.,ьные и а.нтидемократиче­
ские учреждения; их не удалось еще совершенно уп­

разднить , отчасти потому, что ряд жестоких дикта­

торских режимов пытался их сохранить. Нынешнее 
конституционное правительство Гватемалы стре~rится 
содействовать духовному и материальному благополу­
чию народа и возвращает гватемальским крестьянам 

зе1,1ли, которых их предки лишились в резу.11ьтате :ко­

лониальной системы, введенной триста лет тому назад. 

33. Возвращаясь к до1шаду Комитета по информа­
ции о несамоуправляющихся территориях, представи­

тель Гватемалы поднимает вопрос об участии этих тер­
риторий в работе :Комитета. Главное возражение про­
тив проекта резолюции, nред.11агающего такое участие 

(А/2219 и Corr. 1, часть nервал, пун~.т 90), состоит 
в том, что это было бы равносильно двойному пред­
ставительству и что условия, требуемые У ставом для 
приема в число членов Организации Объединенных. 
Наций, · не предусматр1mают участие членов-сотрудни­
ков в работе комитетов Ассамблеи. Г-н :Мендоса обра­
щает внимание па тот факт, что хотя многие специа­
Jiизированные учреждения допусttают vчастие в cвoelt 
работе членов-сотрудников, те~I не 1,1епее представите-

.11ям этих территорий не разрешается участвовать в 

работе Комитета, специально созданного для изучения 
проблем, в 1tоторых они непосредственно заинтересо­
ваны. Делегация Гватемалы будет поддерживать лю­
бую меру, ияеющую n виду провести в жизнь резо­
люцию 566(YI) Генеральной Асса1,1блеи. 
34. Делегация Гвате1,1аJ1ы желает еще раз заявить 
формальный протест против тоrо факта, что гвате­
мальская территория Белиза (Британский Гондурас) 
попрежнему называется в официальных документах 
Организации Объединенных Наций британским владе­
пием. Белиз нельзя считать несамоуправ.~1яющейся тер­
риторией по смыслу rлавы XI Устава; он - гвате­
мальекая территория, незаконно оккупированная Сое­
диненным Королевством, в отношении которой прави­
т~льство Гватемалы вновь резервирует все свои права. 

35. Делегация Гватемалы желает отъtетить, что хотя 
правительство Ве.шкобрптапии и выразило свою го­
товность подчиниться решению :Международного Су­
да, - позиция, которую Гватемала одобряет и це­
нит, - оно пе проявило той же готовности восполь­

зоваться друrю,ш способами мирного урегулирования 
:международных споров, которые неоднократно пред­

.11агало правите.'lьство Гвате:малы. Ни одно правитеn­
ство не имеет права на:вязшатъ другому правитель­

ству .какой-нибудь один заранее определенный :метод 
разрешения проблемы, равно как оно не имеет права 
ставить какие-либо переговоры, наnравденные к ре­
шению этой проблемы, в зависимость от пользования 
имен~о только этим методом. С 1880 года Соединен­
ное Королевство последовательно и неоднократно от­
клоняло арбитраж, добрые услуги и посредничество и 
недавно, :моJiчаливо отвергло самый . простой и нор­
мальный метод - метод прямых переговоров. В 1949 
rоду, на четвертой сессии Геверuьной Ассамблеи, 
члены делегации Гватемалы, должным образом упол­
номоченные правительством Гватемалы, предложили 
членам делегации Соединенного Королевства, один из 
которых занимал высокнlt пост в министерстве ино­

странных дел, созвать конференцию круглого стола 
для дружеского обсуждения всей этой проблемы, что­

бы найти способ уладить этот спор. Нес!~ютря на до­
брожелательность, выс1tазанную 'lJlенами правитель­
ства Соединенного Королевства., никакого ответа на это 
предложение получено не было. 

36. Существующая в Велизе человеческая проблема 
осложняется, та1tим образоъ~, еще международной про­
блемой, 1tоторая может превратиться в любой моыент 
в серьезное препятствие для хороших отношений меж­
ду Гватемалой и Соедипенны1~1 Коро.11евством, хотя она 

. та&овой еще пе стала. Помимо этого, существующее 
положение неизбежно глубоко затрагивает жизнь на­
селения Белиза. 

37. В заключение деJiеrация Гватемалы высказывает 
твердое убеждение, что в У ставе и, в частности, в гла­
ве XI народы :мира ·создали наиболее действител1,ное 
средство для улучшения жизни :миллионов людей, ко­
торые все еще пе являются хозяевами своей судьбы. 
Лишь путем международного сотрудничества можно бу­
дет найти справед.пивое разрешение тяжеJiых ~обле~ 



38 ГенерапьнаR Ассамблея - СедьмаR сессия - Четвертыil комитет 

угнетенных пародов, прежде чем эти народы <щ11ш нач­

нут искать другого выхода. 

38. Г-н ПЕОН-делъ-ВАЛЬЕ • (:Мексика) считает до­
мад Комитета по информации о несамоуправляющпх­
с.я территориях цевныъt докуыенто:r.1, доказывающи:r~1 

полезность работы Комитета. 

39. Во :врем.я прений в :Ко:митете говорилось о Ла­
тинской Америке. На 253-м заседании бельгийский 
представитель дал статье 73 У става толкование, отли­
чающеес.я от офJIЦиальвого, а затем пользуясь им, как 
если бы оно было официальным, стал 1,ритпковать сп­
туации, которые входят в сферу суверенитета rосу­
дарсn-членов Орrани:щции. :Мексиканская делегация в 
общеъr поддерживает в этом вопросе за.явления делега­

ций Гватемалы, Перу и Филиппин (254-е заседание). 

40. Бельгийский представитель поше.11 еще дальше и 
пытаJiс.я истолковывать намерения аъrериканскпх пра­

вительств. Бельгийский представитель указал на при­

нятую рядом американских правитедьств в 1940 году 
Конвенцию, на основании которой был создан Межаые­
риканский индейский институт2• Это учреждение не 
было создано для того, чтобы уничтожить ценные осо­
бенности и культуру аъ1ериканских индейцев. В част­
ности, мексиканское пра,витеАьсnю считает, что отяи­

ческие и культурные ценности ту3емпого населения 

должны быть сохранены и что в то же время послед­
нему следует дать возможность воспользоваться тем, 

что есть цепного в других секторах национальной ци­
вилизации. Itaк бы ви были :в чисто ъ1атерпа.11ьном 
отношении обособлены тузе:мные народности от осталь­
ного населения в :Мексике, эта обособлеинQсть яв­
,ляется пережитком или оста·rкоы колониальной эпохи, 
которую Мексика, :во всяком случае, быстро изживает. 

41. Представители аыерикавских • государств встре­
тидись в Воrоте в 1948 году и приняли там резолю­
цию, в которой они выска-эали свое мнение относи­
тельно колониа;шз:ма в Америке. Первый пункт пре­
амбулы этой резолюции констатирует, что колониа­

.чизм в Америке находится в процессе диквидации3 • Та 
же конференция, приняв устав :Межамериканской ор­
ганизации, осудила также всякого рода, дискримина­

цию и отъrетила, что, сравнивая положение туземцев 

Африк11 и Азии с положением туземного населения 
Америки, следует иметь в виду, что это последнее ста­
JЮ политически независимым до того, как оно полу­

чило экономическую и социальную независимость, ко­

торой оно сегодня пользуется. 

_42. Что касается заявления представителя Гватема­
лы относительно Белиза, то мексиканская делегация 
считащ, что всякий домад, представленпы:lt согласно 

статье 73е У става, означает лишь, что управл.яющал 
держава признает себя ответственной за управление 
несамоуправляющейс.я территорией, как это указано в 
вступитеиьном пункте это!t ста.тъи. Представление втих 

2 · Сы. Межамериканский ип,цеiiский институт: Коввеицпя ыеж,цу 
Сое,,;ппеппыии Штата.кн Аиерпкп п пекоторыып дРуr1n1и амори­
хавскиии респуб1икаип, Treaty Series 978, Government Print­
ing Office, Woshington, 1942. 

8 Ск. Межаиерикавская орrавивацпя, Annols, Vol. 1, No, 1 -
1949, Washington, р. 134. 

докладов никоnм образом не затрагивает суверенных 
прав, на которые то или иное государство :может пре­

тендовать в отношении как.ой-либо территории. Мек­
сикапск.ая делегация поэто11Iу не возражала, коrда Со­
единенное В:оро.1евство предста.вило, как и в прежние 
годы, доклад о Велизе. 

43. Г-я ХОПКИНСОН (Соединенное Королевство) 
заJIВляет, что у правительства Соединенного . Коро­
левства нет никаких сомнений относительное своего 
суверенитета над Британским Говдурасоьr. Он ре­
зервирует позицию своего . правительства по 1Jсему 

это111у вопросу, .являющемуся чисто юридическим спо-' 

po~r относительно суверенитета. 14 февраля 1946 го­
да правительство Соединенного Королевства заяви­
ло о своей rотовпостп признать юрисдикцию :Меж­
дународного Суда как ъ1еждународно признанного ор­
гана, к которому с.11едует обращаться в таких случаях. 
Это предложение было возобновлено в феврале 1951 
года и будет действительным в течение плти лет. Его 
правительство продолжает придерживаться взгляда, что 

Международный Суд .являете.я единственным падлежа­
щи~1 орrавом для урегулирования споров этого рода. 

44. Г-в АВУ-ХАДРА (Саудовская Аравия) говорит, 
что его делегация придает большое значение работе 
Ко111итета по инфор111ации о песа111оуправляющихс.я тер­
риториях, так как она убеждена, что со временем вти 
территории станут в такой степени автоно:ыньши 11 не­
за.виси!IIЫ:ми, что они получат во311южность войти в ce­
J\IЬIO народов на ра,впом основании с остальными суве­

ренныьпr rосударства:ми. Теории, выдвигавшиеся в за­
щпту колониализма дев.ятна,дцатого века, уступают ~rе­

сто уважению к неотъе}1лемоиу праву народов устраи­

вать свою жизнь и быть независимыми. ПопытRа об­
ратить вспять или задержать действие сил этого исто­
рпчесмrо прогресса даст мало результатов. Принцип 
саllюопределения пародов nрш,1еняется во всем мире, 

и за последние десять лет больше стран взяли в 
свои руки руководство своей судьбой, чем за послед­
ние двести лет. Наступит день, когда все народы под­
пимутСJI, Ч'l'Обы в3ять в свои руки то, что является их 
естественным право:r,1, и ничто, кроме разве угрозы 

полного истребления, не удержит национальные дви­
жения от достижения их цели - утвержден11я своей 
1,оллективной индивидуальвостп. 

45. Ero праJ111тельство признает, что интересы II бла­
гополучие пародов неса,моуправляющихся _территорий 
пмеют первостепенное значение. Желая способство­
вать благополучию всех неса,11юуправллющихся терри­
торий, его правительство особенно заинтересовано в 
тех районах, где население имеет общие с другими 

арабами стремления, историю, язык и религию. 

46. Доклад :Комитета по информации о несамоуправ­
ляющихс.я территориях представляет собой сжатый хо­
рошо составленный труд, свидетельствующий о тяже­

лой работе и компетентности каждого члена Комитета. 
Порядок, при котором в каждо11 году детально рас­
сматриваются проблемы только одноfi области, как-то, 
пробле11IЫ образования или 0коно11шческие, или соци­
а,льпые проблемы, представляетм полезяы1,1 и прак-



255-е эаседанне - 27 октября 1952 rода 39 

тическим подходом, и необходимо m,rеть это в виду при 
обсуждении вопроса о составе Комитета. 
47. Комитет доказал свою noJIЬзy и значение и дол­
жен быть постояпяьш. Если, однако, члены Четвертого 
комитета находят це-11есообразным продлить полпо1~ю­
чия Ко:митета лишь па вре:r,щ то делегация Саудов­
ской Аравии подчияптсл желанияы бо.11ьшинства. 

48. Что касается возможности привлечь песа:r.ю­
управляющиеся территории к бо;rее тесному участию 

в работе Комитета по информации, то представитель 
Саудовской Аравии надеется, что будут приняты ме­
ры, чтобы дать возъюжность территориям, которые 
стали в известной мере самоупратrяющиъшся, послать 
своих представителей для участия в работе Комитета 
в хачестве членов-сотрудников. 

49. Следует надеяться, что в будущем будет сдела­
но больше, чтобы искоренить дискриминационные тра­
диции и практику в несамоуправдяющихся террито­

риях, и он уверен, что упра.вляющие державы сделают 

все ВQз11южное в этом отношенm1. Факт продолжаю­
щейся дискриминации против туземного яаселеnи.я, 

особенно в отношении наде:1ения землей, образо:ваяия 
и пользования ыестным .языком, вызывает у предста­

вителя Саудовской Аравии глубокое сожаление. Во 
многих случаях, вместо того, чтобы содейство:вать ин­
тересам туземных пародов, 1taR nредписьmается в rз:а­
ве XI У става, были проведены законы в интересах 
колонистов, касающиеся, например, предоставления 

·работы, службы в аД?~mнистрации, вознаграждения за 
труд и образования. История показывает, что дискри-

11mнацпя часто вызывает трения и что единственное 

средство избежать их состоит в терпиъюсти, основан­
ной не на снисходите.'lьном отношении к тузе111цам, а 
на признании их неотъемлемых основных прав. Де­
легация Саудовской Аравии будет поэтому счастлива 
поддержать npoeк'r резоJIЮции о расо:вой дискримина­
ции, который сод~р;кится в приложении П части пер­
вой доклада Rо11mтета . . 
50. В :щю1ючение r-н Абу-Хадра заЯDляет, что его де­
легация не считает желательным сравнивать условия в 

яесаl\[оуправляющихся территориях с условиями, су­

ществующш,ш в соседних независимых районах. Такая 
точка зрения находится в полном прот-иворечии с бук­
вой и с духоъ1 У става и идет вразрез с правильно по­
нятыми интересами суверенных государств. Он не мо­
жет понять позицию управляющих держав, которые от­

казываются обсуждать степень достигнутого в колониях 

прогресса под тем предлогом, что ето будет въ~ешатель­
ством в их внутренние дела, и в то же вре111я предлага­

ют сравнивать представленные ими данные с даянюш 

других суверенных государств-членов Организации 
Объединенных Наций. Такая позиция недопустима. 

51. Г-н САСТРОАl'l!ИДЖОйО (Ипдонезил) желает 
вкратце коснуться вопроса, поднятого на 251-ы засе­
дании нидерлаидски)r представителеы, утверждавшим, 

что индонезийскал делегация не имела права обсуж­
дать nолитичес1,ую информацию об Ириане (Нидер­
лавдс1,а.я: Новая Гвинея), представленную Нидерлан­
дами добровольно лишь для сведения, а не для дис­

куссюr. Ивдонезийс1tая делегация, так же как и вся-

кая другая делегация, ИJl[еет право обсуждать любую 
представленную информацию, независимо от ее харак­

тера, тем более, есди эта информация касается такого 
спорного вопроса, ка.к суверенитета над какой-нибудь 
осnари:ва.е:мой территорией. Кроме того, Четвертый ко­
митет часто обсуждал политические вопросы в связи 
с информацией о несамоупраnляющихся территориях 
даже в тех сJ1учаях, когда никакой политической ин­
фор:r,rации пе было представлено. Он поэтому считает, 
что оп вполне был :вправе заявить о мнении своего 
правительства отяоситеJIЬяо нидерландского доклада 

об Ириаве. 

52. Охотно соглашаясь с тем, что члены Комитета, 
пе smляющиес.я управляющими державами, должпы 

проявлять дух сотрудничества и быть объективными, 
г-н Састроамиджойо с1штает необходш1mr подчерк­
нуть, что господствующие в несаыоуправляющихся 

территориях усдовия, в то:м числе социальные усло­

вия, обсуждаемые Комитетом по информации, часто 
весьма печальны и :могут создать критическое поло­

жение; сп11111тоиьr этого можно уже видеть в Марокко, 
Тунисе, в ряде территорий Юго-Восточной Азии и, со­
всем недавно, в одной из территорий Восточной Аф­
рюш. Такого рода события служат признаком опасно­
сти, который пеJIЬз.я игнорировать при трезвом взгля­
де на дело, ибо они отражают недовольство народов 
темпом политичес1юrо и • социально-экономического 
прогресса, а также политикой управляющих держав. 

История доказывает, что при такой обстановке яеJiьзя 
приъ~енять военную силу, так как последняя всегда 

вызывает чувство обиды и недоверия, которое рано 
или поздно приведет к еще более серьезному nоложе­
юпо, J\Joryщe:мy в результате угрожать миру и безопас­
ности всего мира. 

53. Волнения в колониальных территориях ъюжно 
nре~,ратить лишь ускорив темп развития в политиче­

ской, равно как и в социально-экономической обла­
стях . Четвертый коми'rет должен иметь в виду указа­
ния Комитета по информации, по ъ1непию которого не­
обходи11ю порвать порочный круг, состоящий из неве­
жества, нищеты, болезней и низкой производительно­
сти труда. Ввиду напряженного положения во многих 
зависимш территори.ях следует вс.ячески подчеркивать 

необходимость быстрого раз:витил в этих областях. В 
пунктах 15 и 16 части второй доклада :Ко111итет ука­
зал, что никакой план улучшения условRй жизни на­

селения песамоуправляющихся территорий не может 
рассчитывать на успех, если он не поJIЬзуетм полной 
поддержкой населения, и что самый демократическиfi 
и самый действительный способ добиться такой под­
держки состоит в том, чтобы разрабатывать и вы­
полнять план развития той или ивой территории в 
сотрудничестве с ее населеnие111. Четвертый комитет, 
по всей вероятности, полностью одобрит эти взгля­
ды:, и делегация Индонезии с нетерпением ожидает 
шагов, которые будут предприняты управляющими 
державаъш для проведепия их в жизнь. 

54. Представите.u Индонезии полагает, что в обще­
стве, состоящем главным образоl\r из рабочих и слу­
жащих, низкий уровень заработной платы. являетс..я: 



40 ГенераJ1ьная Ассамбnе11 - Седьмая сессня - Четеертый I1омитет 

ва.жным звеном в порочном кругу, о котором он гово­

ршr выше. Социально-0хономпческая политика, кото­

раJI не стремится прежде всего повысить ставки зара­

ботной платы, лишь поверхностно затрагивает эту про­

блемv. Факты поsазывают, однако, что в большинстве 
неса.;юуправллющихся территорий заработная ш,:ата, 
по.1учаемал туземны~r рабочим, чрезвычайно низка, 
особенно по сравнению с платой, получаемой европей­
скими и петуземнюш служащими. 

55. Индонезия .11ишь недавно освободилась от зави­
симости, став вполне самостоятельным государством, 

и ей хорошо знакомы проблемы, на которые он ука­

зал. Пока еще слишком рано говорить о результа:rах 
11ли достижениях в его стране D преододении этих про­

блем, но, говоря о них, г-п Састроампджойо хочет от­
метить следующие достижения: быстрое уменьшение 
неграмотности в Индонезпrr с того времени, как она 
стала независимой; меры, принятые его правитель­
ством с целью разнообразить народное хозяйство; 
трехлетний план развития кустарной проr.1шп.11еппо­
сти; рост кооперативов; пятилетний план создания 
тяжелой индустрии и, наконец, центральное плановое 
управление по координац1rи программ экономического 

развития. Оратор уже указывал на вредные послед­
ствия низких ставок заработной платы. Вскоре после 
передачи суверенитета Индонезии бы.i'!и установлены 
:минимальные ставки заработной платы трехсторонним 
комитетом посредничества по вопросам труда. Оратор 
не утверждает, что ИндонезIIя разрешила свои рабо­
чие и другие проблемы, но думает, что ero страна 
на правильном пути. Он с благодарностью упомпна.ет 
о значите.хьноfi помощи, полученной от Организации 
Объединенных Наций и· ее специализированных уч­
реждений, а также о технической помощи, полученной 
от дружественных стран. Оп придает бо.tьmое значе­
ние психологическому фактору, а именно, чувству соб­
ственного достоинства, появляющемуся у народа, когда 

он начинает работать для самого себя. 

56. Ero делегация пе мо~ет пойти на ко1,шромисс 
в отношении принципов, 1юторые руководят ею в во­

просе несамоуправляющпхсл территорий. Первый из 
этих принципов, воплощенный D Индонезийскую . кон­
ституцию, состоит в тоы, что хорошее управление пе 

заменяет самоуправления. Индонезийский парод на­
шел, что чужезе1,шое господство порождает безответ­
ственность, а это ведет к утрате инициативы. Неспо­
собность конкурировать с 0кономическ11 более силь­
ншrи иностранцами ведет к 0кономическо111у упадку, 

за которы~I следует полный развал. Национализм в 

колониальных странах есть результат отча,япия, по­

ро~кденного нищетой. Всsшое нацnона.11истпчеекое ДDи­
жение вызвано желаниеъ1 вернуть утраченное челове­

ческое достоинство. К ТО.\1У же, всеми признается, что 
необход11ма,я предпосылка :мира во веем мире заклю­
чается в гармоническом сотрудн11честве свободных 11 

. независимых народов. 
57. Второй принцип сос1оит в том, что независимость 
следует рассматривать прежде всего как. предпосылку 

более Бысокого жизненного уровня и здоровых соци­
альпо-вкономпческих условий. 

58: Третпй принцип состоит в том, что всегда следу­
ет иметь в виду преимущественное значение интересов 

туземного населения и необходимость защищать это 
население от злоупотреблепиfi. Оратор вполне , соrла­
mаетсл с замечаниями филиппинского представителя 
(254-е заседание) относительно того, кто является теи 
населением: несююуправляющихся территорий; кото­

рое должно пользоваться специальной защитой, пре­
доставленной ему rдавой XI Устава. Из протокола Сан­
Францисекой конференцип .явствует, что тут имеете.я 
в виду парод, который по причине своей отсталости 
нуждается в специальной заботе и защите. Граждане 
управ.1яющеtt державы или другого суверенного госу­

дарства, постоянно проживающие в колониаш,ны:х тер­

риториях, не нуждаются в специальной защите, ибо 

они vже находятся в очень :выгодном положении по 

причiше своего более высокого развития и наличия 
мощного адмивистрат1mноrо аппарата их собственной 
страны. Поэтому .ясно, что термин «население» 11 ста­
тье 73 У става имеет в виду только туземных Жl(телей . 

59. На первый взгляд иде.я подлинного сотрудниче­
ства в мвоrорасовьтх социальных коллективах, о кото­

ром говори.11 предстаБитель Соединенного Королевства, 
представляется nривлекате.11ьпой. Однако, ввиду важ­
ных последствий втой теории, nредетавитель Индонезии 
вынужден сделать некоторые оговорки. Во-первых, та­
кое сотрудничество никогда не должно вести к уклоне­

нию от принципа, что интересы тузе:много населения 

имеют преимущественное значение. Во-вторых, тузем­
ное население должно предварптельно изъявить на это 

свое со1·ласпе. В-третьих, существует весыrа реальная 
опасность, что интересы туземного населеюrя окажутся 

в пренебрежении там, где Иl\!еетсл значительное коли­
чество иностранных 1t0лонистов. Наконец, такое сотруд­
ничество требует немедленного прекращения па прак­

тике ncex форм расовой дискриминации, равно как и 
отмены дискрим1шационных законов. Делегация Индо­
незии была в Комитете по инфорыацl(и одним из соав­
торов. проекта резолюции о расовой дискр1шинации, со­

держащемся в приложении II части первой доклада. 
60. Делегация Индовезин полагает, что Геперальнал 
Ассамблея должна иметь специальный аппарат для рас­

смотрения информации, передаnаемой управляющю,1и 
державами, и что такой аппарат необходим, пока суще­
ствует хот.я бы одна территория, подпадающал под по­

становленп.я главы XJ. Комитет по информации о неса-
1rоуправля1ощихся территориях служит единственнЫJII, 

хотя и :весьма ограниченным непосредственным звеном 

ъrежду несамоуnрав.11яющимис.я территориями и Орга­
низацией Объединенных Наций. Упразднение Комите­
та D настоящее время сопряжено с серьезными послед­
ствиями для зависимых территорий. Делегация Индо­
незии будет, поэто11Iу, безоговорочно поддерживать со­

здание постоянного ко:r,штета, а пе вре~rенноrо. 

61. Другой способ установить более тесную связь 
между населением несамоуправляющ11хсл территорий 
п Организацией Объединенных Наций зак..11ючается в 
участии представителей туземного населения в работе 
Комитета по информации. Комитет по информации от­
к..11оню1 проект резолюции, в котором 11редлагалось пре-



255-е заседани е - 27 онтибря 1952 rода 41 

доставить тузе:r.шо:му населению в том или ином виде 

статус членов-сотрудников (А/2219 и Corr. 1, часть 
первая, пункт 90). Поддерж1mал этот проект резолю­
ции, индонезийская делегация испытывала :в то же 

врем.я некоторые сомнепил в то:м, что вти:м будет обес­
печено участие подлинных представителей туземного 

населения. Однако, ввиду болъшоrо числа голосов, по­
данных за этот проект ре5олюции, 11 весы1а уместных 
замечаний индийского представителя, индонезийская 
делегация 01,ажет полную поддержку вто:му прое1,ту ре­

золюции, если он будет вновь :внесен. 

62. Б заключение, предста:вите.11ь Индонезии roвopJiт, . 
что он согласен с предста.вителем Ивдип в том, что 
весьма важно обратиться к управляющим державам с 
пастоятельной просьбой представить информацию о 
:мерах, которые былп ими прив.яты ддя проведения в 
жизнь резолюций Генеральной Ассамблеи, касающих­
ся з~исимых территорий, за 1,оторые они несут ответ­
ственность, а также о мерах, принятых ими во испол­

нение до:~-.ладов Коиитета по информации. 

63. Г-н НАЖАР (Израиль); воздав должное Комите­
ту по информации о неса:r,юуправ.11.ающихся террито­
риях и Секретариату за проделанную ими работу, rо­
nорнт, что этот доклад формулирует в ясных и уме­
ренных выражениях некоторые затрудпеюrя, :которые 

все еще должны быть преодолены при желании до­
стичь единодушия между уnра,вл.яющими и неуправ­

ляющими державаъш - единодушия, которое несо­

~шеппо послужит :1:ишь на пользу пародам несам:о­

управляющихея территорий и делу :мира вообще. Су­
ществование этих затруднений явствует из того факта, 
что представители некоторых управляющих держав со­

чли себя вынужденными залвить, что их страны ne 
смотрят на себя как на обвиняемых перед лицом Чет­
вертого комитета, а, наоборот, гордятся своими дости­
жениями в несаыоупра.вл.яющихся территориях. 

64. О некоторых из этих затруднений определенно 
упомпяается в докладе Комитета по информации. Так, 
например, во время прений в этом Комитете о про­
длении ero полно:мочпn было высвазано мнение, что с 
правовой точки зрения обязанности Организации Объ­
единенных Наций соrласпо ста'1'Ье 73 У става выпол­
нены в :момент получения Геверальпьш Секретарем 
информации, представле·нноfi упра.вляющими держа­
вами. Отсюда ЯRобы вытекает, что расс:мотренпе втой 
информации Четвертым комитетом выходит за преде­
лы полно)Iочий , предоставленных Уставом членам Ор­
ганизации Объединенных Наций. 

65. Кроме того, при обсуждении вопроса о расовой 
дискриминации, некоторые представители утвержда­

ли, что вопрос расовых взашюотяоmениtt, будучи по­
литической проблемой, входит ис:&лючительно в сфе­
ру внутренней компетенции заинтересованных: госу­

дарств, и потому проект резолюции о расовой дискри-
1,шнации не подлежит обсуждению. 

66. Прини-мал во внимание свободную дискуссию в 
Четвертом ко:r.штете и заявления представителей уп­
рав.;~яющих держав, ero делегация не думает, что со­
держащиеся D докла.де залвJ1епия следует считать оков-

чательншш. Однако :в интересах общего сотрудниче­
ства было бы, быть может, полезно обсудить затрону­
тые та.м важные вопросы пр11нциппат,ного характера. 

67. Устав Организации Объединенных Наций лв­
л,11ется поворотным пуш,то:м в политическом понима- . 
нии колониализма. В У ставе выс1,азывается уверен­
ность, что неса:моуправ.,1яющиеся народы со вреъхевем 

достигнут полпоrо самоуправления с помощью и в 

тесно!t сотрудничестве с управляющими державами. 

Согласно Уставу, неса:моуправляющиеся народы долж­
ны по1аrаться в отношении своего экономичес~.оrо, 

социального, культурного п политического прогресса 

пе только на свои собственные усилия, по и на по­
мощь управляющих держав, :которые, со своей сто­
роны, привяли на себя обязательство содействовать 
тако:му ъшрноиу прогрессу. 

68. Некоторые представители высказал11:сь вееь:ма 
скептически отпосителr,но возможности коrда-либо осу­
щеетвить выраженную в У ставе мысль. По их мнению, 
история показала, что управляющие державы будут 
всеrда экеплоатировать народы и ресурсы песам:о­

управллющихся территорий и что эти державы явля­

ются действите.11ьным препятствием для проrресспвно­
rо развития этих территорий. Этот пессимизм проти­
воречит духу У става Организации и надеждам па со­
зидательное сотрудничество, :которые выража.ются в 

этом Уставе, равно как и тому факту, что мпоrие етра­
пы в Азии и в Африке уже моrут быть свидетелями 
содействия Орrапизации Объединенных Нацпй де.лу 
прогрессивного развитил народов в направлении пол­

ного самоуправ.-.:ения. 

69. Организация Объединенных Наций должна по 
:мере сил претворять в жизнь выраженные в Уставе 
идеалы. В этом отношении ответственность упраВJiлю­
щих держав имеет первостепенное значение. Заявле­
ния представителей Соединенного Коро.левства и Со­
единенных Штатов, варJщу с за.явлениями других 
представителей, показывают, что втп державы сознают 

свою ответственность. Нельзя, однако, утверждать, что 
друrие члены Организации Объединенных Наций пе 
несут в втом деле юшакой ответственности. Их роль 
состоит в том, чтобы изучать и обсуждать информа­
цию, передаваемую управляющmш державами. 

70. Его де.1еrация считает, что работа Четвертого 
комитета и Комитета по информации была и впредь 
будет полезной. Управляющие державы все больше 
сознают необходююсть проrресса и быстрого улучше­
ния условий жизm1 в неса.моуправляющихся терри­
ториях. .!Iишъ таким образо~[ моrут быть достигнуты 
желательные результаты конституционными и мирными 

средствами. Большинство представителей считает, что 
возобнов.ilепие мандата Ко)хитета по информации о не­
самоуправляющихся • территориях поможет Ассамблее 
D ее работе. Такое возобновление }[андата же.11ательно, 
и к тому нет никаких юридических препятствий . 

71. Управляющие державы заявили, что рассмотре­

ние представляемой ими информации пе должно пре­
вращаться в систематичес1шl1 перекрестный допрос и 
что нельзя судить об отдельных неса)юупраылющихся 



42 Генеральная Ассамблея - Седьмая. сессия - Четверrыii комитет 

территориях, не принимая во внимание, в какой ча­
сти света они находятся, или сравнивать их с теорети­

ческим идеалом, Еоторый не осуществлен ни в сосед­
них: везависи:м:ых т€рриториях, ни во многих суверен­

ных государствах. Такого рода заJIВления следует рас­
сматривать как способствующее лучшему взаш,юпони­
мавпю, п несамоуправляющим державам следует о них 

пораздумать. Эти державы должны учитывать опыт с 
0тими проб11емамп в своих собственных странах и долж­
ны подходить объективно и реалистически к информа­
ции, передавае:r,юй управляющими державами. 

72. Согла,сно Уставу, Генеральная Ассамблея имеет 
право - больше того, обязана - всесторонне обсу­
дить проблему расовой дискриминации в несамоуправ­

ляющихся территори.ях. Члены Организации Объеди­
неняых Наций не выполю1ли бы своей обязанности, 
предусмотрепной в статье 13 .У става, еслп бы они 
остава-J1ись немыми свидетелями расовой дискримина­

ции, после того как сущес'l'ВОDание такой. дискриш1-
нащш было доказано. 

73. Одпако очевидно, что не следует с:меmЮJать с 
расовой дис1tри:минацией вре.менные проблемы, возни­
кающие в резулыа.те сосуществования в одном кол­

лективе социальных rрупп, находящихся в различных 

стадиях социального и культурного развития. 1\1игра­
ция достигла за последние годы оrро~ных размеров, 

и целый р.яд государств научплсл проводить различие 
ъtежду неизбежными проблемами адаптации и реадап­
тации, с одной стороны, и мераm1, которые должНЬI 

быть осуждены как дискриминационные в расовом от­

ношении, с другой. 

74. Док11ад Комитета правильно подчеркивает важ­

ность 0кономического развития - область, в которой 
роль управляющих держав все еще JШляетс.я решаю­

щей, так как они предоставляют необходиъп,rй капи­
тал, администраторов, специалистов и оборудование. 
Не с.1едует, однако, преуменьшать возрастающее зна­

чение международного сотрудничества в раъш.ах Орга­
низации Объединенных Наций и вполне вероятно, что 
управ.11яющио державы все чаще и чаще будут при­
бегать к нему в будуще111. 

75. Точно так же вполне правильно Коъштет по ин­
форъ1ацпи подчеркнул ва.жностъ социального разви­
тия. Нельзя достаточно подчеркнуть то обстоятельство, 
что прогресс в области образования и социальный 
прогресс должны идти py1ta об руку с экономичесющ 
развитием, так как иначе разница ые11щу уровнем ци­

ви.шзации и богатством управляющих держав и та­
ковым туземного населения станет увеличиваться, и 
эффективное участие туземцев в вкономическо:м раз­
витии своих террпториii сведетсл 1, пулю. Необходимо 
поэтому принять меры к тому, чтобы более крупные 
инвестиции в несамоуправляющихся территориях со­

провожда.1шсъ более крупными ассагвованпями и ма­
териальными средствами па народное образование и 
социальное обслуживание. Все это тем более необхо­
димо ввиду проблем, возникших в несамоуправляю­
щихся территориях в результате влияния различных 

проявлений западной цивю1и3ации на цивилизации 
во многих случаях примитивные и во всех случаях от 

нее отличающиеся. Если считаете.я: желательным со­
хранить и укрепить необходимую связь между упра11-
ляющими державами и новой местной элитой, а также 
местной 0литой и народными массами, то дл.я этого 

необходm.ю, чтобы прогресс в области образования и 
социа.11ьный прогресс были относительно более значи­
тельными, чем экономическое развитие. 

Вопросы, относящиеся к документам (продолжение) 

76. Г-н ВЕНСОН (Секретариат) , говоря по вопро­
су, поднятому представителем Доминиканской Респуб­
лики на 253-:м заседании, поясняет, что краткие от­
четы составляются либо по-французски, либо по-ан­
глийски; сначала они :выпускаются на языке подлин­

ника, а днем позже па двух других рабочих .языках. 
НиRа~сой задержки с испапс:юш переводоъt не бшает. 
Что касается другой документации, то испанский пе­
ревод появляетм несколько позже, чем английский и 
французский тексты, вследствие того что источники 
для таких док,у11ентов, ка.к дort.iraды Совета по Опеке, 
уже имеются либо на французско11I, либо на англий­
ском языке, но их приходится це;:rиком переводить 

на испанский .язык. 

77. Сообщения для печати не входят в число офи­
циальнш отчетов Комитета, а составляются специ­
ально для удовлетворения требований пресен. Они 
весь11Iа кратки и составляются очень быстро, с учетом 
вопросов, nредстав.~rяющих особый: интерес для раз­
личных представите.~rей прессы. 

78. В заключение оратор подчеркива,ет, что служа­
щие Секретариата обязаны помогать Комитету в пре­
одолении ~сех встречающихся затруднений, и он уве­
рен, что доминиканскиtt представитель пе иыел намере­

ния утверждать, что члены Секретариата могут прово­
дить дискриминацию при составлении кратких отчетов. 

79. Г-н де-l\IАРЧЕНА (ДоминИRанскал Республика) 
настаивает, что в Генеральной Ассамблее, и особенно 
в Четвертом комитете, против испанского языка про­

водится дискриминация, и говорит, что другие латино­

а:мери.капские делеrщ~;ии одцого с ни~1 ивепия. За.яв­
ление секретаря ясно обнаружило один очень серьез­
ный недостаток: положение крайне неяоръtально, если 

подлинники кратких отчетов никогда не составляются 

по-испански. Несомненно это служит причиной ъшо­
гих ошибок, встречающихся в краТRих отчетах вы­
ступлений представителей, говор.ящих по-испански. В 
качестве примера он приводит свое заявление, каR 

оно появилось в предваритеJIЬяо:м: краТRОм отчете 

252-ro заседания Комитета (A/C.4/SR/252). 
80. Сообщения для печати ука-зывают, повидимо11у, 
на их явную несоразмерность, так как заявления неко­

торых делегаций передаются подробно, тогда как за..я:в­
ленил других делегац11й совершенно пе упоыинаютсл. 

81. Г-я ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) напоминает, что 
па шестой сессии Генеральной Ассамблеи Четвертый 
комитет просил Секретариат-4 составить доклад о спо­
собе составления кратких отчетов. Он хотел бы знать, 



256-е sаседание - 28 оитября 1952 rода 43 

оnуб.:шкован ли уже этот доклад и, в противном слу­
чае, когда это будет сде.11.аяо. 

82. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что испа.нских со­
ставителей кратких отчетов не иыеется. Хот.я у Коми­
тета нет никаких прав в вопросах бюджета, Ко!mтет, 
как таковой, и каждый пз его членов обладают из-

4 См. Оф11цпаJ1ы1ые отчеты Генера1ъной Асс1ш6J1еи, шестая 
сессия, Четвертый 1101,штет, 248-е засе~ание. . 

Информаци н о несамоуправлнющихсн территориях , • 
nередаваемаА согласно статье 73е Устава 

(продолжение) 

[Пунк:r 33] '' 
1. Г-н де-l\1А!'ЧЕНА (Доминиканская Республика) 
отыечает, что ввиду особого характера проблем, воз­
никающих в СВJ13И с рассмотрением вопросов о неса­

моуправляющихс.я территорилх, в с:вязи с процедурой 
Ко:митета при рассмотрении информации, передавае­
мой согласно статье 73е У става, и в связи с изучение~~, 
проведенным до сих пор Комитето111, представитель 
Доминиканской Республики пе будет в дапныfi момент 
углубляться в 0тп проблемы, а ограничится за.явлени­
ем об общих принципах, которыми следует рукОБод­
ствоватъся в этих вопросах. 

2. Бол:ее ранние резолюции, принятые Генеральной 
Ассамблеей для обеспечения применения У става :в 
этой области, свидетельствуют о том большом зваче­
юш, которое следует придавать передаче информации, 
упомянутой в статье 73е У става, ее рассмотрению и 
принимаемым в связи с пею мерам. По этой причине 
Ассамблея создала особый орган, который теперь из­
вестен ка~, Комитет по информации о несамоуnрав­

ляющихс.я территориях. После того как с большим 
энтузиазмом были приняты более ранние рекомепда­
цпп, последовал об:мев мнениями и теориями, в ре­
зультате чего был учрежден постоянный аппарат, при 
по:мощи которого главнейшим интересам народов, еще 
пе достигших самоуправления, уде.~~ялось nepJюe место 

по сравнению со всеми оста.~~ьпыми соображениями. 
В настоящей стадии мирового развития глава XI У ста­
ва возла.гает па все ответственные власти обязанность 
обеспечить справедливое обращение со всеми жителя­
ми уnравляе11Iых IIЪ!li территорий и их благополучие. 

3. Все государства-члены Организации доказали, что 
они понп!l[ают важность изложенных :в У ста11е положе­
ний: одни доказали это тем, что передают цеппую 

инфор11Iацию о своих адъшнистративпых :методах, о 
своих программах улучшения . социальных и культур­

ных условий, о своих планах вкономического и мате­
риального развития, а другIIе - тем, что изучают 

эту инфор~1ацию и убеждаются в том, что нет осяо­
ваниtt для песс,шизма. Необходимо примирить идеи 
обеих групп и вновь подтвердить необходимость меж­
дународного сотрудничества. 

4. Несправедш1во мнение некоторых европейских 

• По11естю1 двл: Гевер~ьпой Асса~.1б.1&п. 

• вестншш суверенны111и права:ми в вопросах, касаю­
щихся функциоm1рованпя Комитета. Представитель 
Доминпкапской Республики -подвял весьма важный 
вопрос и был вполне вправе это сделать. 

83. Оп предлаrает отложить дальнейшее обсуждение 
отого вопроса до следующего заседания, когда Сек­
ретариат ответит на вопрос, поднятый представитехем 
Itубы. 

Заседание закрывается в 6 ч. 20 м. вечера. 

256-е 
заседание 

Вторник 28 октября 1952 года, 10 ч. 30 м. утра 

Председатеnь: Г-н Родоnьфо М УНЬОС (Арrентииа) 

Центральные учреждени я, Н ью-Йорк 

кругов о том, что Четвертый комитет являете.я enfant 
terriЫe Генеральной Ассамблеи; следует признать, 
что работа Коъштета проводите.я в такой области, где 
до недавнего вреъ~ени не было сотрудничества, а ва­
блюда.~~ись только отдельные усилия. В то же врем.я 
доминиканская делегация возражает против фракци­
онного духа в Коыитете и против неправильного тол­
кования Устава, в результате чего может возникнуть 
неправильное отношение к делу в юридическом или 

политическом отношении. Также не следует создавать 

впечатления, будто многие государства, представлен­
ные :в ЧетвертоJ11 комитете, умаляют задачу rосударс·rв, 
:которые, по словам Статута Лиги Наций ( стать.я 22), 
Бзлли па себя «священную :миссию цп:вилизации:. . 
Мероприятия ЧетБертоrо RO11[Итета - независимо от 
того, касаются ли они информации, передаваемой уп­
равляющими власт.ш1ш, или фаюоров, которые до11ж­
ны быть приняты во внимание при выяснении вопро­

са, достигло ли васелея11е той или ивой территории 
самоуправления, или еще других вопросо:в - нельзя 

истолковывать как обвинение большинством меньшин­
ства ч:леноБ Комитета в неправильно:м управ.11евии. 
НапротиБ, 0ти мероприятия до.~~жны рассматриваться 
как совr.~естные усилия всех государств-члено:в Орга­
ниsацпи, старающихся путем об:меnа м:ыслей содейст­
вовать прогрессу и благополучию тех :ьшллионов лю­
дей, ноторые живут в весамоупра,вляющихся терри­
ториях и которых нельзя держать в стороне от совре­

менных тепдеяц11й мирового развития. Вдохнов.11яясь 
этим принципом, доъшвикансхая делегация, ка,& и мно­

гие другие делегации, предстаБл.яющие небольшие, во 
независимые суверенные государства, находит БОЗ­

:ьюжным участвовать в обсуждениях IСоъmтета. 

5. Все увеличивающиеся расхождения во взглядах 

относительно толкования всей главы XI У става тре­
буют, чтобы Четвертый комитет рассмотрел Бопрос о 
том, не следует ли ему поручить какому-либо вспо­
:ьюгательному органу, :как например Комитету по ин­
формации о несамоуправа.яющихся территориях, за­

дачу собирать :все, что было с1tаза,но или написано по 
этому вопросу, и предпринять предварительное изу­

чение вопроса о том, как изменить или как толковать 

главу XI Устава. Результаты такого изучения J11ожно 
бы.110 бы предстаБить к десятой сессии Генеральной 




